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Bevezetés

Biológiai rendszerek működésében a gyenge molekuláris kölcsönhatásokon alapuló

kémiai egyensúlyok igen fontos szerepet játszanak. A bonyolultabb biokémiai

folyamatok mellett meghatározóak gyógyszermolekulák dokkolásában egyes transzfer

fehérjéken, de más óriásmolekulák, például DNS-hez történő beépülésükben is. E

gyenge kölcsönhatások ugyancsak fontosak a gyógyszermolekulák kimutatására, vagy

molekuláris csomagolására fejlesztett konténermolekulák, vagy molekuláris kapszulák

működésében, működésük szabályozásában is. Az egymással kölcsönhatásban lévő

molekulákat, ill. molekula részleteket körülvevő szolvátburok kialakulásának és

szétesésének folyamatai az egyensúlyok hőmérsékletfüggésének szabályozásában is

meghatározóak. Mindezen gyakorlati jelentőségű okok miatt jelen dolgozatban az

elmúlt két évtizedben a hidrogénkötéses oldószerek, ill. ezek elegyeiben, néhány

esetben aprotikus oldószerekben, összességében széles permittivitás-tartományt átfogó

oldószerekben tanulmányozott kémiai egyensúlyok termodinamikai és kinetikai

sajátságaira vonatkozóan szerzett tapasztalatokat foglaltam össze.

Közelebbről szemlélve a fentiekben említett gyenge kölcsönhatásokat kiemelendő, hogy

a természetben, különösen az élő rendszerekben előforduló molekulák igen nagy

hányada rendelkezik aromás, -pályákon elhelyezkedő, delokalizált elektronokat

tartalmazó szerkezeti részlettel. E molekulák között többnyire csak igen gyenge

kölcsönhatás jöhet létre, aminek azonban döntő jelentősége van például a biológiai

makromolekulák szerkezetének kialakításában is. Emellett ez a kölcsönhatás számos,

gyakorlati szempontból is kiemelkedően fontos felhasználási lehetőséggel bír, többek

között a kémiai érzékelők, a kémiai analízis, valamint az elválasztástechnika területén.

Az elmúlt néhány év során az aromás molekulák - kölcsönhatásának

molekulaszerkezeti vonatkozásait, valamint a molekuláris környezetnek a

kölcsönhatásra kifejtett hatását tanulmányoztuk. A modellrendszerként választott

kalixarén és monociklusos aromás molekulák közötti kölcsönhatás vizsgálata során

leírtuk a molekula-konformációnak, az oldószer permittivitásának, valamint a

kölcsönható aromás rendszerek elektronsűrűségének a - kölcsönhatásra gyakorolt

hatását. Kimutattuk, hogy ’lágy’ ionok a kation- kölcsönhatás révén képesek az

egyébként közel neutrális molekularészek kölcsönhatását jelentős mértékben

felerősíteni. A vizsgálatokhoz alkalmazott nagyérzékenységű fluoreszcenciás,

mikrokalorimetriás és elméleti kémiai módszerek a - kölcsönhatások részletes
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termodinamikai leírását tették lehetővé. Megállapítottuk, hogy a kölcsönhatást a

kinetikai és termodinamikai folyamatok versengése jellemzi, ami a kalixarének

molekuláris kapszulákként való alkalmazhatóságát nagymértékben kiszélesítheti. Az

alapkutatás során szerzett ismereteink a vörösborok színének kialakításában nagy

jelentőségű kopigmentáció leírásában, ill. szabályozásában nyertek gyakorlati

alkalmazást. Oldószer-elegyekben végzett vizsgálatok szerint az oldószermolekulák

aromás szegmensek körüli koordinációját az entrópia változása nagymértékben

befolyásolja. E hatás nagy gyakorlati jelentőséggel bír, ugyanis mind a biológiai

rendszerekben lejátszódó egyensúlyok, mind pedig a kémiai érzékelők alkalmazásai

összetett mátrixban történnek.

A fenti tematikus csoportosításnak megfelelően a vizsgálatok eredményeit az alábbiak

szerint mutatom be:

A) Kalixarének és semleges aromás molekulák kölcsönhatása

B) Policiklusos molekulák - kölcsönhatása

C) Gyenge molekuláris kölcsönhatások oldószer – elegyekben
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1. Áttekintés, irodalmi előzmények

1.1. Kalixarének

A kalixarének olyan, fenol-származékokból felépülő vegyületek, melyeket legtöbbször a

2-es és 6-os pozícióban atomok, vagy atomcsoportok (alapesetben metilén-csoportok,

továbbá pl. kén /tiakalixarének/ vagy -CH2OCH2- /oxakalixarének/) gyűrűszerűen

kapcsolnak össze (1.1. ábra). 1 A vegyületcsoport egyes tagjai kationokkal vagy

anionokkal, esetenként semleges molekulákkal szelektív komplexképző kölcsönhatást

mutatnak. Ez a tulajdonság széleskörű gyakorlati alkalmazást biztosít számukra az

analitikai kémia, ezen belül a szelektív kémiai érzékelők területén.2,3 Emellett ezek a

molekulák napjainkban azért is a tudományos érdeklődés homlokterébe kerültek, mert a

kalixarén ’gazda’ molekula például a gyógyszerkémiában molekuláris

csomagolóanyagként, a környezeti kémia területén pedig érzékeny detektorként is

fontos szerepet játszhat. A kalixarének analitikai és elválasztástechnikai

alkalmazásáról,2 ionokkal történő kölcsönhatásuk termodinamikai4 tulajdonságairól, a

molekulák oxidációs sajátságairól,5 folyamatosan jelennek meg közlemények. Elméleti

kémiai modellezésükről,6,7 fémionok irányába tapasztalt komplexképzési hajlamukról

összefoglaló közlemények is megjelentek.8,9,10 A kalixarének vonatkozásában néhány

hazai kutatócsoport is nagyon jelentős eredményeket ért el, például igen széleskörű

szintézisük,11,12,13 részletes karakterizálásuk,14 és szelektív kémiai érzékelőkben történő

alkalmazásuk, 15 rezgési analízisük 16 áll a hazai érdeklődés középpontjában. A

kalixarének fluoreszcenciás viselkedése komplexképzéskor jelentősen megváltozik, ami

lehetővé teszi a komplexképződés nagy érzékenységű fluoreszcenciás módszerrel

történő detektálását.

1.1. ábra Kalix[n]arén
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1.1.1. A kalixarének szerkezete

A kalixarének kehely alakú molekulaszerkezete széles körben ismert, ezért itt csak

azokat a szerkezeti tulajdonságokat mutatom be, melyek a gyenge molekuláris

kölcsönhatásokban jelentős szerepet játszanak. Első és talán legfontosabb tulajdonság

az, hogy ha a kalix váz alsó peremén OH csoportok vannak, akkor az alsó peremen

ciklikus hidrogénkötés jöhet létre. Ez a molekulát u.n. 'erősen nyitott', kónikus

konformációban stabilizálja. Amennyiben a ciklikus hidrogénkötés kialakul, és az egyes

konformerek közötti átmenetet más effektusok nem gátolják, akkor a kónikus

konformeren kívül más nem fordulhat elő e konformer kimagasló stabilitása miatt.

Abban az esetben azonban, amikor az egyes konformerek közötti átmenetet jelentős

aktiválási energiák jellemzik, vagy sztérikus hatások – például a felső peremen nagy

térkitöltésű tercier-butil csoportok - gátolják, akkor a szintézis során többféle

konformációjú termék keletkezhet.

1.1.2. A kalixarén kehelyméretének szabályozása

A kalixarén kehely méretét elsősorban az határozza meg, hogy hány fenol szegmens

kapcsolódik gyűrűszerűen egymáshoz. Emellett további paraméter a gyűrűket összekötő

hidak mérete: attól függően, hogy e hidakat milyen méretű atomok, ill. milyen hosszú

atomcsoportok alkotják, a kehely mérete viszonylag pontosan változtatható. Az 1.2.

ábrán metil-, tia- és oxa-kalix[4]aréneket láthatunk. Az első esetben szén, a másodikban

kén, a harmadikban oxigén és szén atomok vesznek részt a kelyhet alkotó fenolgyűrűk

összekapcsolásában.

1.2. ábra Kalix[4]arének kelyhének változása az összekötő hidak méretével (felülnézet).

Kalix[4]arén (bal oldalon), tiakalix[4]arén (középen) és oxakalix[4]arén (jobb oldalon)
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1.1.3. A kalixarének konformációja

A kalixarének konformációját alapvetően a gyűrűk száma és a gyűrűket összekötő hidak

mérete együttesen határozza meg. Legelterjedtebb származékok a 4, 5 vagy 6 gyűrűből

álló kalixarének, de 8 gyűrűből álló származék is gyakran szerepel az irodalomban.

Ennél nagyobb gyűrűszámmal, ill. kehelymérettel rendelkező kalixarének azért nem

terjedtek el, mert molekulavázuk annyira flexibilis, hogy a számtalan konformer

eredményes vizsgálata vagy célirányos felhasználása nagyon nehézkes. A kalixarén

származékok legnépszerűbb családját kétségtelenül a kalix[4]arének képezik. A

kalix[4]aréneknek négy sztérikus szempontból jól elkülöníthető konformációja ismert.

Ezek a kónikus, a részlegesen kónikus, disztális, illetve proximális alternáló változat

(1.3. ábra). A konformációk az aromás szerkezeti elemek orientációja szerint

különböznek, vagyis abban, hogy a fenolgyűrűk –OH csoportjai milyen irányban

helyezkednek el.

1.3. ábra Kalix[4]arének jellemző konformációi.

Balról jobbra: kónikus, részlegesen kónikus, proximális-alternáló és disztális-alternáló.

A fentiek közül a kónikus konformáció kitüntetett szerepet játszik. Ennek oka az alsó

peremen elhelyezkedő ciklikus hidrogénkötés, mely a kalixarén kelyhét stabilizálja és

ezáltal egy kehelyszerű, szobahőmérsékleten stabilis konformert hoz létre. Az

egyensúlyi konformációt az említett hidrogénkötéseken kívül a 4-helyzetű

szubsztituensek, gyakran tercier-butil csoportok sztérikus hatása, valamint a gyűrűket

összekapcsoló hidakon fellépő torziós hatások is befolyásolják. Ezen effektusok

felhasználásával lehetőség van a kehelyszerű szerkezet konformációjának célirányos

megváltoztatására. Így például a kalix4arének esetében két átellenes benzolgyűrűn

elhelyezkedő -OH csoportnak más, különböző lánchosszú, például metilén, etilén,

propilén, stb. csoportokkal történő helyettesítésével a kehely körszimmetriája torzítható.

Ezzel a komplexképzési hajlam változtatható.17
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1.1.3. A kalixarének szelektív funkcionalizálása és ennek gyakorlati

következményei

A kalixarének, főként a kalix[4]arének alsó peremen történő funkcionalizálásának

lehetősége az alsó peremen ciklikus hidrogénkötésekkel rendelkező alapvegyület

szerkezetének felderítését követően azonnal felvetődött. Az OH csoportok éterekké és

észterekké történő egyszerű átalakítása során olyan származékokhoz jutottak, melyek az

alapvegyületétől teljesen eltérő fizikai-kémiai sajátságokkal rendelkeznek.18 Azonban a

kalixarének akkor váltak különösen közkedvelt vegyületekké a szupramolekuláris

kémiában, amikor az alsó peremen lévő OH csoportok szelektív funkcionalizációját

sikerült megvalósítani.19,20,21,22

A kalixarén váz alsó pereméhez kapcsolt szubsztituensek közül a foszfor tartalmúak

szinte mindegyike kiemelkedő gyakorlati jelentőséggel rendelkezik. Az irodalomban

elsőként foszfor donor atomot tartalmazó kalixarén vegyületekről számoltak be,23,24,25,27

majd ezek réz,24 platina25, 26 és arany 27 komplexeinek vizsgálatáról jelentek meg

közlemények. Lantanoidák és aktinoidák elválasztására kalix[n]arén foszfin-oxidokat,28

míg platina-, palládium- és ródium-katalizált karbonilezési reakciókban foszfin- és

foszfinit ligandumú kalixaréneket használtak. 29 Lantanoidák szerves oldószerben

történő extrakciójára foszfonát csoportot tartalmazó kalixaréneket használtak fel.30

1.1.4. Kalixarének kölcsönhatásai semleges molekulákkal


[…]


gyengítik (vas(III)) a kopigmentációt. Ezt követően először modell-oldatok

vizsgálata során megállapítottuk, hogy a vas ionok hatása egyes polifenol –

malvidin komplexek esetében eltérő [22], majd közvetlenül vörösborokban

igazoltuk, hogy ez a hatás a színparaméterek tekintetében hogyan érvényesül [23].

18. Az a körülmény, hogy a malvidin-polifenol komplexek stabilitása víz-etanol

oldószer elegyekben 8% alkoholtartalom felett megnő, egyben a komplexképződés

kinetikájára is döntő hatással van. A heteromolekulás szolvatációs héj kialakulása

ugyanis azért preferált, mert magának a heteromolekulás szolvátburoknak a

stabilitása is nagyobb, mint a homomolekulás szolvatációs héj stabilitása. Miután a

malvidin - polifenol asszociációs reakció feltételezi a szolvatációs héj legalább

részleges felbomlását, ezért a stabilabb szolvatációs héj felbontásához szükséges

nagyobb energia az asszociációs reakció aktiválási energiáját megnöveli, ami a

vörösborok színének lassúbb kialakulásához vezet [24].

19. A réteges szerkezetű malvidin-polifenol komplexek felbomlásukat követően

hidrogénkötéses polimerekké alakulnak, ami egyrészről a borok barnulásához,

másrészről a polifenolok kiválásához vezetnek. Nyilvánvaló, hogy amint a stabil,

réteges szerkezetű malvidin-polifenol komplexek kialakultak, a nagyobb stabilitású

komplexek felbomlása lényegesen hosszabb idő alatt megy végbe. Méréseinkkel

igazoltuk, hogy az alkoholtartalom nemcsak a szín stabilitásában, hanem a malvidin

és polifenol molekulák polimerizációjában is fontos szerepet játszanak [25].
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C rész: Gyenge molekuláris kölcsönhatások oldószer - elegyekben

20. A malvidin-polifenol komplexek esetében felismert oldószerhatás alapján

kézenfekvőnek tűnik, hogy más aromás molekulák szolvatációs héjának szerkezete

oldószer-elegyekben hasonló viselkedést mutat. E feltételezés igazolása céljából az

antracén molekula szolvatációs héjának kialakulását alkoholok kétkomponensű

elegyében tanulmányoztuk. Az oldószer-relaxációs és anizotrópia-élettartam

mérések egyaránt oldószermolekulákból álló klaszterek kialakulására utalnak az

antracén molekula szolvatációs héjában [26]. Ezt követően para-szubsztituált

fenolszármazékok egy csoportjára vonatkozóan kimutattuk, hogy az aromás gyűrű

elektronsűrűsége és a szolvatációs héj összetételének gyors változása között

összefüggés van [27].

21. A jelenség részletesebb vizsgálata céljából először primer alkoholok elegyében

megvizsgáltuk kalixarén-fenol komplexek stabilitásának permittivitás-függését.

Kimutattuk, hogy a molekuláris háttér permittivitása nem önmagában, hanem a

komplexképződési reakció entrópiaváltozásának szabályozása révén gyakorol hatást

a komplexek stabilitására [27]. Ez egyúttal azt is jelenti, hogy nem elegendő a

háttér-permittivitás ismerete, hanem az individuális oldószermolekuláknak és a

kölcsönhatásban résztvevő molekulák rezgéseinek is fontos szerepe van. Ezt a

hatást p-krezol molekulákon, mint egyes kalixarének építőkövein bemutattuk és

igazoltuk [28].

22. Mindezen vizsgálati eredményeink rámutattak, hogy a heteromolekulás szolvatációs

héjak kialakulása a tömbfázis összetételének igen kis koncentrációtartományon

belül történő változásának hatására történik. Ez azt valószínűsíti, hogy biológiai

rendszerekben kis koncentráció-gradiens jelenléte a kémiai egyensúlyok igen

nagymértékű eltolódását eredményezi. A jelenség fontosságát és közvetlen hatását a

Bovine Serum Albumin konformációváltozása során igazoltuk [29].

23. Az entrópia szerepét egyes szén nanocsöveknek, mint aromás szegmenssel

rendelkező speciesznek rendezett felületre történő adszorpciója kapcsán is

tanulmányoztuk. Kimutattuk, hogy azáltal, hogy a sajátrezgések a felületre történő

adszorpció során megváltoznak, az entrópia a folyamatban csökken. Tekintettel

arra, hogy ez a csökkenés a felület szerkezetétől függ, az adszorpció nagy

hatékonysággal csak meghatározott szerkezetű felületre mehet végbe [30].
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24. Kimutattuk, hogy az entrópia kalixarén-fenol komplexek képződése során tapasztalt

csökkenése a molekulaváz alacsony frekvenciájú, igen kis energiájú rezgéseivel is

összefüggésben áll. Flexibilis rezorcinarén-származéknak és merev vázú kavitand

molekuláknak fenolokkal létrejövő komplexképződése azt mutatta, hogy a flexibilis

molekulaváz komplexképződés során bekövetkező nagyobb rendeződése nagyobb

entrópiacsökkenést eredményez, ami kisebb stabilitású komplexek kialakulásához

vezet [31].

Reményeink szerint eredményeink hozzájárulhatnak új kémiai érzékelő molekulák,

semleges aromás molekulák vizsgálatára alkalmas elválasztástechnikai eszközök

(kolonnák) fejlesztéséhez, valamint segítséget nyújthatnak új borkészítési eljárások

kidolgozásában.
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Az eredmények hasznosítása, hasznosíthatósága

Vizsgálataink eredményei három területen kerültek, ill. kerülhetnek alkalmazásra:

1) A gyenge molekuláris kölcsönhatások vizsgálata során nyert eredmények

i) gyógyszerkémiai alkalmazásokban, például bioaktív molekulák befogadására

alkalmas molekuláris konténerek fejlesztésére,

ii) kémiai elválasztás területén kolonnák fejlesztésére,

iii) kémiai érzékelőkben, elsősorban szelektív elektródokban történő

alkalmazásokban.

2) A malvidin – polifenol kölcsönhatás vizsgálata során elért eredményeink alapján, a

magyar – német kooperációban, a Pécsi Tudományegyetem - Vylyan Pincészet

(Kisharsány) – Német Állami Szőlészeti és Borászati Kutatóintézet (Weinsberg)

részvételével kidolgozott új borkezelési eljárásunkat a Vylyan Pincészet alkalmazza.

Eredményeink egy része azonban gyümölcslevek színstabilitásának növelésére is

felhasználható, ugyanis a poliszacharidokra vonatkozó előzetes, a dolgozat 91. oldalán

ismertetett eredményeink szerint e vegyületek jelenléte az antocianid – polifenol

kölcsönhatást, így a színstabilitást is fokozza, de ezzel egyidejűleg a polifenolok hosszú

távú oldhatóságát is elősegíti. A polifenolok kedvező élettani hatása miatt ennek szintén

fontos gyakorlati jelentősége lehet.

3) A dolgozatban részletesen taglaltuk az entrópiának az egyes kölcsönhatásokban

játszott szerepét. Erre támaszkodva szén nanocsöveknek nanoszerkezetű CeO2 felületre

történő adszorpcióját valósítottuk meg. A dolgozatban említett elméleti eredményeink

alapján kísérleteket terveztünk és végeztünk. Az aromás molekularészletek

kölcsönhatásfüggésére kapott eredmények alapján először oldatfázisban

megvalósítottuk a nanocsövek asszociációját (Heng Li, Jia Cai Nie, S. Kunsági-Máté,

Modified dispersion of functionalized multi-walled carbon nanotubes in acetonitrile,

Chem. Phys. Lett. 492 (2010) 258-262.), majd ezzel a módszerrel az anyagtudomány

szélesebb területén alkalmazható, nagy borítottságú rétegeket állítottunk elő (H. Li, A.

Petz, H. Yan, J. C. Nie, S. Kunsági-Máté: Morphology Dependence of Raman Properties

of Carbon Nanotube Layers Formed on Nanostructured CeO2 Films, J. Phys. Chem. C

115 (2011) 1480-1483.). E rétegek iránt tapasztalt hazai és nemzetközi érdeklődés

reményeink szerint szintén hozzájárul eredményeink mielőbbi gyakorlati

alkalmazásához.
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