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Válaszok

Kubinyi Miklós egyetemi tanár, az MTA doktora

bírálatára

Köszönöm Kubinyi professzor úrnak, hogy doktori munkámat áttekintette és értékelését

elvégezte. Köszönöm segítő szándékú észrevételeit. Értekezésemben a kismolekulák és

befogadó molekulák gyenge kölcsönhatásaira vonatkozó vizsgálati eredményeimet mutattam

be a trifluormetil-fenil származékok és kalixarének kölcsönhatásából kiindulva. Azt a valós

kutatási szekvenciát követtem, amit az egyes rendszerek vizsgálata közben felmerülő kérdések,

majd a kérdések megválaszolásához szükséges modellek felépítése, majd azok vizsgálata

diktált. Így előfordulhatott, hogy kimaradtak olyan részleteket, melyek sok munkát igényeltek,

kisebb súlyuk miatt mégis nem kerültek a dolgozatba, azonban a magyarázatokhoz ezek

tárgyalása esetleg fontos lett volna. Kérem, hogy válaszaimat ezek figyelembe vételével

értékelje.

Az Anyagok és Módszerek fejezethez tett észrevételekkel kapcsolatban az anyagok beszerzési

forrásainak tekintetében a kalixarén származékok szintézisét Bitter István professzor úr (BME),

a kavitandok szintézisét Kollár László professzor úr (PTE) csoportja végezte. Munkájukért a

dolgozatban köszönetet mondtam. A benzotrifluorid származékok esetében sajnos elfelejtettem

jelezni, hogy azt szintén Kollár professzor úr csoportja szintetizálta.

A fluoreszcencia élettartam mérését fázisfluorimetriás módszerrel végeztük az említett előnyök

miatt. A gerjesztő fény intenzitásának modulációját készülékünk egy Pockels-cellával valósítja

meg külső elektromos térrel modulált optikai forgatóképesség felhasználásával. Ezt a

modulációt a mi készülékünkben 1 Hz és 300 MHz között szabályozhatjuk. Az adott

frekvencián modulált gerjesztés ugyanolyan frekvenciával modulált emissziót eredményez, a

készülék e két hullámvonulat fáziseltolódását méri. A készülék nagy pontosságú beállítást

igényel, különösen, ha figyelembe vesszük, hogy 300 MHz esetén a modulált gerjesztőfény

intenzitásának két maximuma között eltelt idő alatt a fény hozzávetőlegesen 1 m-t tesz meg.

Emiatt referenciaként, 0 élettartamú mintaként kolloid rendszerek Rayleigh-szórását

használtuk, az e mintát tartalmazó küvettát ugyanazon pozícióba helyeztük, mint magát a

mérendő anyagot tartalmazó küvettát. Kolloid rendszerként glikogén oldatot használtunk, ill.

tapasztalatunk szerint kiválóan megfelelt az erősen higított tej is, amennyiben ügyeltünk arra,

hogy utóbbinak a fluoreszcenciája ne zavarjon.

Raman mérések eredményeit a dolgozatban nem taglaltam. Annak oka, hogy a műszerek között

mégis felsoroltam az volt, hogy szerettük volna megmérni a rezgési állapotoknak a gyenge

komplexek képződése során bekövetkező megváltozását. Ilyen számításokat végeztünk, ezek

ellenőrzéséhez is szerettük volna ezeket felhasználni. Sajnos azt tapasztaltuk, hogy egyrészről

a gyenge komplexek esetében a rezgésállapotok nagy teljesítménysűrűségű fényforrás

alkalmazásával annyira megváltoznak, hogy a molekula saját rezgési sajátságai helyett mást, a

lézeres megvilágítás hatására bekövetkező változásokat mérjük.

Az 5. tézispontban közölt megállapításokat a (J. Incl. Phen. Macrocycl. Chem. 64(3-4) (2009)

283-288.) közleményünk alapján, egy rezorcinarén és egy kavitand származék

komplexképzésének összehasonlításakor az 56. oldalon tettem. Ebben a munkában para-krezol

szegmensekből felépülő kalixarén gazdamolekuláknak és fenol vendégmolekuláknak a

disszociációját vizsgáltuk. A mérések azt mutatták, hogy az oldószer a disszociáció sebességét

jelentősen módosítja, a számítógépes modellezés pedig arra utalt, hogy ezt a molekuláris
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mozgások által nyomonkövethető különböző kinetikus energiaeloszlás okozza. Mivel ilyen

hatással szteroidok palládiumkatalizált reakciói, ill. gerjesztett aszimmetrikus olefinek

disszociációja kapcsán korábban is találkoztunk (J. Phys. Chem. A 106, (2002) 6319-6324.;

Chem. Phys. Lett. 388 (2004) 84-88.; J. Biochem. Biophys. Meth. 61(1-2) (2004) 69-75.) az

érvelésemet megalapozottnak vélem, igaz annak részletes kifejtése a dolgozatban elmaradt.

Kérdések:

1. Mit tekint gyenge kölcsönhatásnak? Az értekezésben leírt komplexek stabilitási állandói

sok nagyságrendet felölelnek (101 – 107 M-1).

A legtöbb mérést szobahőmérsékleten, vagy annak közelében végeztem, így a stabilitási

állandók alkalmasnak tűnhetnek az egyes komplexek stabilitásának összehasonlítására.

Azonban a kölcsönhatás erősségének jellemzésére a stabilitási állandóknál előnyösebbnek

tartom a molekulák asszociációját kísérő szabadentalpia csökkenést és e tekintetben a legfeljebb

néhány 10 kJ/mol szabadentalpia csökkenéssel kísért molekuláris kölcsönhatást tekintem – ill.

tekinti az irodalom – gyenge kölcsönhatásnak. A szabadentalpia fluoreszcenciás módszerrel

történő meghatározására a van’t Hoff egyenletet használtuk, ami viszont közelítéseket tartalmaz

például arra vonatkozóan, hogy feltételezzük az adott hőmérséklettartományban az entalpia és

entrópia hőmérsékletfüggetlenségét. Ez a feltételezés azonban a tapasztalat szerint nem okoz

nagy hibát, emiatt is nagyon elterjedt az egyenlet alkalmazása.

2. A stabilitási állandók értékei mellett feltüntette azok hibáját is. Milyen módon

számította ezeket a hibákat ?

A stabilitási állandók meghatározása háromféleképpen történt: Egyrészről a Hyperquad

stabilitási állandó számoló program segítségével, másrészről a Benesi – Hildebrand módszerrel,

harmadrészt pedig a 2.6 és 2.7 egyenletek segítségével. Az első esetben több mérési adatsor,

vagyis spektrum beolvasását követően a hiba a program által számításra kerül, ez pedig az egyes

spektrumsorozatokból számított stabilitási állandók szórása. A spektrumsorozatok azt jelentik,

hogy az egyes sorozatokhoz külön oldatsorozatokat is készítettünk, tehát nem ugyanazon mintát

mértük meg többször. Egy-egy koncentrációsorozathoz tartozott egy spektrumsorozat és

ezekből került több, legkevesebb három beolvasásra a Hyperquad programba. A második

esetben a Benesi – Hildebrand egyenlet felhasználásával ugyanezt, tehát a fentieket végeztük,

csak manuálisan: az egyes koncentrációsorozatokhoz az egyenlettel egy stabilitási állandót

számítottunk, majd az egyes párhuzamos sorozatokhoz számított állandókból határoztuk meg a

szórást. A harmadik esetben egyszerűsítésre kényszerültünk: ebben az esetben az illesztési

algoritmus nem a stabilitási állandókat tekintette változó paraméternek, hanem a

komplexképződést kísérő termodinamikai paramétereket. Tekintettel arra, hogy a stabilitási

állandó és a szabadentalpia változás között logaritmikus összefüggés van, a stabilitási állandók

várhatóan matematikai értelemben normális eloszlása aszimmetrikussá válik. Ezért itt azt

tettük, hogy a termodinamikai paraméterek szórását az átlaghoz adva kiszámítottuk a stabilitási

állandót mindkét irányban és a nagyobbik eltérésből az átlaghoz tartozó stabilitási állandót

kivonva kapott értéket tekintettük a mérés hibájának. A fentiekkel kapcsolatban meg szeretném

említeni, hogy a mérések előtt természetesen egyaránt ellenőriztük a műszerünk és a mintáink

hosszú idejű stabilitását is. Egy – egy spektrumot 3 pásztázás átlagaként rögzítettünk.

3. A malvidin-3-O-glükozid képletén pozitív töltés van – a Wikipediában is ez a képlet

látható. Mi adja a kompenzáló negatív töltést ?
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A malvidin-3-O-glükozid a kinoidális bázis szerkezetből protonfelvétellel (transzferrel)

keletkezik alacsony pH-n. E vegyületeket egyrészről a francia Extrasynthese (Genay, France)

cégtől vásároltuk, itt klorid ellenionnal kapható, másrészt vörösborokból extraháltuk HPLC-

vel. A vegyület klorid ellenionnal kapható a Sigma-nál is, de ezt a származékot nem használtuk.

4. A kalixarének és benzolszármazék komplexképzésére a fluoreszcencia anizotrópia

időfüggéséből is következtetett. Érdemes lenne-e a mért anizotrópia élettartamokat

értékelni a Stokes-Einstein-Debye egyenlet alapján, tehát kapcsolatba hozni a komplex

térfogatával és az oldószer viszkozitásával ?

A témakörben készült első néhány közleményünk megjelenését követően több hazai és külföldi

kolléga felvetette, hogy ha a szolvatációs héjban jelentős változások történnek, akkor azt

érdemes volna neutrondiffrakciós mérésekkel megvizsgálni. Ehhez kézenfekvő lett volna a

Stokes-Einstein-Debye egyenlettel a professzor úr által említett adatokból a szolvatációs héj

méretét becsülni. A mi készülékünk fázisfluorimetriás módszerrel mér időbeli változásokat, a

Pockels-cella által amúgy is gyengébb gerjesztést a készülékünkben alkalmazott Glan-

Thompson prizmák annyira legyengítik, hogy kielégítően pontos mérésre nincs lehetőség.

Mindemellett az általunk meghatározott anizotrópia-élettartamok úgy érzem ahhoz kielégítően

pontosak, hogy a komplexképződés tényét igazolják. Amennyiben az adatokat behelyettesítjük

a Stokes-Einstein-Debye egyenletbe, akkor a komplex kismértékű térfogatnövekedésére

kapunk adatot. Azonban ez a növekedés biztosan hamis, mert a vendégmolekula inklúziója

során annak tömege változik – mintegy 10-20 százalékkal nő -, a térfogata kevésbé változik. A

tömeg változását azonban az egyenlet nem írja le, azt esetleg a diffúziós állandó változását

figyelembe véve lehetne számításokra használni. Felmerült azonban a kérdés, hogy ha a

szolvatációs héj annak nagyobb stabilitása miatt növekszik, akkor kimutatható-e ez a Stokes-

Einstein-Debye egyenlettel? Ehhez a következőképpen jártunk el: kalix[6]arén hexaszulfonát

esetében triptofánnal vízben és víz-etanol elegyben 286 K-en azonos stabilitást mértünk. Ez azt

jelentette, hogy várhatóan ugyanannyi komplex képződik a 10-5 M kalixarént és 10-4 M

triptofánt tartalmazó oldatban. Ha feltételezzük, hogy a két oldatban – a szolvatációs héj

kivételével minden azonos, akkor a rotációs diffúzió növekedéséből 6,4 százalékos

térfogatnövekedést kapunk. Ez nem tekinthető szignifikánsnak, emellett az eltérő

klaszterképződés miatt sokkal összetettebb a folyamat, például a lokális viszkozitás is

megváltozhat. Utóbbi egyébként is fellép, hiszen az eltérő fluoreszcencia hatásfokok miatt a

gerjesztést követően a sugárzásmentes relaxációk a molekula környezetét eltérően melegítik,

ami eltérő lokális viszkozitást eredményezhet. E tekintetben a Stokes-Einstein-Debye

egyenletre vonatkozó kritika több közleményben is megjelent.

5. (39. o.) Kiszámította kvantumkémiai módszerrel a kalixarén-benzotrifluorid komplexek

kölcsönhatási energiáját, és azt találta, hogy azok jól korrelálnak a komplexek mért

képződéshőjével. A közvetlen összehasonlításban akadálynak tekinti, hogy a számított
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energia 0 K-re vonatkozik, a mérés pedig szobahőmérsékleten történt. Hogyan lehetne

kvantumkémiai úton számítani az egyensúlyi állandó, a reakcióentalpia és –entrópia 298

K-os értékét?

A termodinamikai mennyiségek számítása rotációs – rezgési analízis elvégzését teszi

szükségessé, ami igen jelentős számítási kapacitást igényel. Ez annak ellenére van így, hogy

ráadásul a rezgési tulajdonságok számítása szinte kizárólag harmonikus közelítésben történik.

Az említett vizsgálatok idején a relatíve nagy molekulaméretek miatt kalixarén komplexek

esetére a szabadentalpia számítása nem volt kivitelezhető. A másik probléma az, hogy a

mérések az oldószer jelentős entrópiajárulékát valószínűsítik, így az oldószert tömbfázisként

kezelő módszerek alkalmazásával éppen azok a kérdések maradnak nyitottak, amikre a

kísérletek utalnak, vagyis az alkalmazott protikus oldószerek szerkezete a szolvatációs héjban

eltér a tömbfázis szerkezetétől. Nagy problémát jelent, hogy kellő pontosságú optimált

geometriát eredményező számítások esetén esélyt sem látunk a rotációs – rezgési analízis

elvégzésére. E problémát metanol klaszterek benzolgyűrűhöz történő koordinációjára

vonatkozó eredményeink mutatták (J. Phys. Chem. A 115 (2011) 10556–10564.) Ettől

függetlenül a közelmúltban mikotoxinok és ciklodextrinek kölcsönhatására vonatkozóan az

igen erős közelítést tartalmazó AM1 szemiempirikus módszerrel számítottunk szabadentalpiát

és ebből egyensúlyi állandókat. Az eredményeink sok esetben igen jó egyezést mutattak a

kísérletekkel. Az egyezés azonban inkább a véletlennek köszönhető, ugyanis ilyen szintű

számítások esetén legfeljebb a számított egyensúlyi állandók valamely fizikai vagy szerkezeti

paraméter (például a toxinok töltése) szerinti változásának a tendenciáját hasonlíthatjuk össze.

6. Hogyan határozta meg az oldószer-relaxációs időket? A dinamikus Stokes-eltolódást

mérve?

Az oldószer-relaxációs idők meghatározása a dinamikus Stokes-eltolódás mérésével történt. Az

oldószer-relaxáció mérését a gazdamolekulák fluoreszcenciáját releváns jelként használva az

alábbiak szerint végeztük figyelembe véve, hogy oldószer-relaxációról inklúziós komplexek

estében csak a befogadó molekula szolvatációja kapcsán beszélhetünk, mert a vendégmolekula

a komplex képződése során elveszítheti a szolvatációs héját. Felhasználva, hogy az oldószer

molekulái az oldott fluoreszkáló molekulának a gerjesztés következtében megváltozott

elektroneloszlását igyekeznek követni, a fluorofor emissziós spektruma időben változik. Ezt a

változást a hullámhosszskálán ábrázolt emissziós spektrum súlypontjának eltolódásával

követhetjük, az eltolódás mértékét az idő függvényében vizsgáljuk. Fázisfluorimetriás technikát

alkalmazva ez úgy történik, hogy a steady-state fluoreszcencia spektrum tartományában több –

általában 20 – egymástól ekvidisztáns távolságban lévő hullámszámon megmérjük a

fluoreszcencia élettartamát. Készülékünk ezt 2-5 ps-os pontossággal határozza meg. Ezen

élettartamokat és a steady-state spektrumot felhasználva kiszámítjuk az emissziós spektrum

időbeli változását. Ehhez energiaskálát használunk, ezért is ügyelünk arra, hogy a

fluoreszcencia élettartam mérése energiában ekvidisztáns pontokban történjen. Az emissziós

spektrum eltolódása időben exponenciális. Ezen számítások a Fluorolog tau3 készülékünk saját

szoftverével történtek. Az adott számítógépes program maximum négy exponenciálisig tudja

érdemben a kiértékelést elvégezni, a mi méréseink során főként monoexponenciális, egy

esetben biexponenciális lefutású eltolódást tapasztaltunk. Itt szeretném megemlíteni, hogy ezek

a mérések sokkal komplikáltabbak, mint például a laser-flash módszerrel végzett mérések,

azonban a gerjesztés inkoherens volta és kis teljesítménysűrűsége a molekuláris rendszer

szerkezetét a mérés során kevésbé zavarja, mint a lézeres gerjesztést alkalmazó módszerek.
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